#### QUESTIO XXIV.

Nunquid vero eidem omnes homines peccato sunt obnoxii?

RESP. Quemadmodum homines omnes durante innocentiae statu in Adamo fuerunt; eodem modo, ex quo lapsus ille fuit, in ipso omnes collapsi, simul in statu peccati permanserunt. Quamobrem non solum peccato, sed ejus causa, poena item tenentur. Quae poena hoc Dei edicto promulgatur (Gen. ii. 17): 'Quaecumque die de arbore ista comederitis, morte moriemini.' Refert id ipsum et Apostolus (Rom. v. 12): 'Ut per unum hominem

φέρωντας λέγει· ὅσπερ δι' ἐνὸς ἀνθρώπου ἡ ἁμαρτία εἰς τὸν κόσμον ἐσηΐλαε, καὶ διὰ τῆς ἁμαρτίας ὁ θάνατος, καὶ οὕτως εἰς πάντα ἀνθρώπους ὁ θάνατος δι᾿ἤλθεν, ἐφ' ᾧ πάντες ἡμαρτον. Διὰ τὴν ὁποῖαν ἀφορμὴν ἀκόμῃ εἰς τὴν κοιλίαν τῆς μητρὸς μας συλλαμβανόμεθα μὲ τὴν ἁμαρτίαν τούτην καὶ γεννώμεθα, καθὼς λέγει ὁ ἱερός Ψάλτης (Ψαλ. γά. ζ'). Ἰδοὺ γὰρ ἐν ἀνομίαις συνελήφθην, καὶ ἐν ἁμαρτίαις ἐκίσσησέ με ἡ μήτηρ μου. Καὶ καλεῖται τὸ ἁμάρτημα τοῦτο προπατορικὸν, πρῶτον μὲν διὰ τὴν προσηγορίαν ἀπ' αὐτὸ ὁ ἀνθρώπος δὲν ἤξελε μολυνθῆναι ἀπὸ καν' ἑνα ἄλλο ἁμάρτημα. Καλῶς καὶ ὁ διάβολος νὰ ἦτον διεφθαρμένος μὲ τὴν ἁμαρτίαν του, ἀπὸ τοῦ ὁποῖου τὴν παρακίνησιν καὶ εἰς τὸν ἀνθρώπον ἐβλάστησε τὸ λεγόμενον τοῦτο προπατορικὸν ἁμάρτημα, εἰς τὸ ὁποῖον καὶ ὁ Ἀδὰμ, ὁποῦ τὸ ἔκαμεν, εἶναι ὑποκειμένος, καὶ ἡμεῖς, ὅπου καταβαίνομεν ἀπ' αὐτόν. Δεύτερον, διὰ τὸ ἀνθρώπος δὲν συλλαμβάνεται παρὰ ἐν ἁμαρτίᾳ.

#### Ἐρωτήσεις κέ.

Ἐπειδὴ ὁ Θεὸς ἐγνώριζε τὸν Ἀδὰμ, πῶς ἔμελλε νὰ σφάλῃ, διατί τὸν ἔπλασε;

Ἀπ. Ὁχι μόνον διὰ τὴν ἁμαρτίαν τοῦ Ἀδὰμ, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν κακίαν τοῦ Ἐωσφόρου, καὶ πρὶν τὸν κάμει, ἤξευρε καλῶτατα· καὶ διὰ κάθα μικρὸν λογισμὸν, καὶ διὰ κάθα κάωμα,

peccatum in mundum introiit, et per peccatum mors; quæ hoc pacto in mortales omnes pervasit, quod in illo omnes peccaverunt.' Quapropter etiam in utero materno mox cum hoc peccato concipimurque, teste sacro Psalte (li. 7): 'Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis mea me mater concepit.' Quod peccatum Avitum (sive Originale), appellatur; primum ideo, quod ante illud nullo dum alio peccato infectus homo fuit. Tametsi jam tum per lapsum suum corruptus esset Diabolus; quo etiam instigante, pullulare in homine hoc ipsum avitum peccatum cæpit cui et Adamus, auctor ejusdem effectorque, obnoxius erat, et nos omnes, qui ab illo genus ducimus. Deinde, quod nemo mortalium, nisi cum hac naturæ contagione, concipitur.

#### QUÆSTIO XXV.

Quando autem lapsurum Adamum norat Deus, quid ita, quæso, illum condidit?

RESP. Non modo lapsum Adami, verum et malitiam Luciferi, priusquam utrumque conderet, planissime scivit Deus. Immo et minutissimas quasque cogitationes, ac-